DESIDERII SPRETI  
RAVENNATIS  
LIBRI III.

- I. De amplitudine.
- II. De vastatione.
- III. De instauratione

VRBIS RAVENNAE.

Ad Serenissimum Principem

FRANCISCVM MARIAM  
FELTRIVM DE RVVERE,  
VRBINI &c. DVCEM  
AMPLISSIMVM.

VENETIIS, Ex Typographia Guerræa.  
M D LXXXVIII.

THE UNIVERSITY OF CHICAGO  
LIBRARY

1911  
1912  
1913  
1914  
1915  
1916  
1917  
1918  
1919  
1920  
1921  
1922  
1923  
1924  
1925  
1926  
1927  
1928  
1929  
1930  
1931  
1932  
1933  
1934  
1935  
1936  
1937  
1938  
1939  
1940  
1941  
1942  
1943  
1944  
1945  
1946  
1947  
1948  
1949  
1950  
1951  
1952  
1953  
1954  
1955  
1956  
1957  
1958  
1959  
1960  
1961  
1962  
1963  
1964  
1965  
1966  
1967  
1968  
1969  
1970  
1971  
1972  
1973  
1974  
1975  
1976  
1977  
1978  
1979  
1980  
1981  
1982  
1983  
1984  
1985  
1986  
1987  
1988  
1989  
1990  
1991  
1992  
1993  
1994  
1995  
1996  
1997  
1998  
1999  
2000  
2001  
2002  
2003  
2004  
2005  
2006  
2007  
2008  
2009  
2010  
2011  
2012  
2013  
2014  
2015  
2016  
2017  
2018  
2019  
2020  
2021  
2022  
2023  
2024  
2025

SERENISS. PRINCIPI  
FRANCISCOMARIAE FELTRIO  
DE R V V E R E, V R B I N I &c.  
Duci amplifs. Domino suo colendis.

CENTESIMVS iam agitur annus, cum *Desiderius Spretus* latino stylo de antiquitate, ac dignitate urbis *Raenna* scripsit, ut eam partem sui ortus patriae tribueret, quam ipsa sibi vendicarat. In quo munere ita diligenter, fideliterq. veritatem spectauit, ut omnes, qui deinceps de hac ciuitate scripserunt, tam externi, ut *Leander Albertus*, quam nostrates, inter quos fuit *Ioannes Petrus Ferretus* Episcopus *Lauellinus*, vir singulari doctrina, varijsq. litteris eruditus, & *Hieronymus Rubeus*; cui paucos, ne dicam paucissimos, hac tempestate doctrina praestantes cognoscimus; ipsius *Desiderij* scripta sint secuti: Ipseq. *Rubeus*, qui labore incredibili, & grauissima eruditione, latissime, ad haec nostra tempora, latine item scripsit de eadem re libros decem, non solum hac eum laude non defraudat, sed veridico, elegantissimoq. elogio praeclarissimis titulis extollit, atq. commendat: tantiq. illum facit, ut cum proximis diebus *Venetias* se contulisset, ut decem illas *Historiae suae Raennensis* libros, decem iam & septem annis *Venetijs* quoque impressos, & amplissimo, ac semper ab hac nostra Ciuitate, amabili, ac lacrymabili, *Augustissimo* Cardinali *Vrbiniatium*, Celsitudinis tuae paruo, dicatos, rursus prolo traderet, una cum *Appendice* posteriorum annorum, voluit etiam, rara,

Et planè honestissima nobilis animi, ac virtute præditi ingenuitate permotus, ut hoc Desiderij opus, ante prælo traheretur, edereturque, quam suum: Ausi autem sumus, ego, & Pomponius frater, necnon & Timotheus, ac Ioannes, qui omnes re. Et a linea ob ipso Desiderio ab auo nostro descendimus, Serenissimo Celsitudinis tuæ nomine hoc opus obsequare, atque illustrare, sperantes fore, ut quemadmodum summa tuorum maiorum in nostram familiam semper fuit benevolentia, ita tu quoque non dedigneris benigne, ac hilari vultu accipere eam significationem eiusdem cultus, quæ nunc præbetur hoc edendo libro: qui licet per se exiguus est, tamen cum maximam præ se ferat nostram, in celsitudinem tuam, obseruantiam, siq. eius auctoris, qui, ut dictum est, primus fuit, qui reuocauerit ex altissima obliuione, amplitudinem huius patriæ, & patefecerit ceteris aditum, qui post ipsum latius scripserunt, longe maiorem haberi posse existimamus. Ipse ergo a celsitudine tua summopere contendo, nostrum omnium nomine, ut hunc benigno vultu accipere ne dedignetur: idq. eo magis contendo, quòd propinquis his meis placuit, ut ego perinde ac grandiore inter ipsos ætate, & quia Roma, in istaq. felicissima Dititione tua, & alibi, in familia amplissimi ipsius Cardinalis benigne ab eo, amanterq. complexus, vixerim, hunc librum Celsitudini tuæ dicarem, ac dederem: Quòd libentissime facio, Deumq. opt. Max. rogo, ut omnia Celsitudini tuæ fortunet, ac feliciter vertat; Quòd & Spretorum omnis familia præcatur. Raucenna. Kal. Iunij. M D LXXXVIII.

*Celsitudinis tuæ Serenissima*

Humillimus seruus

Bonifacius Spretus.

BRUNI GIARDINI CIVIS,  
ET CANONICI RAVENNATIS.

*H*ISTORIA Spreti, tunc umbris condita, surgit  
Nunc lucem prabens cuilibet arte sua.  
Hanc omnes venerantur ubique, ut gramina Solem,  
Prouenit ex cuius lumine quisque vigor.

DONATI MONII TORNANIENSIS.

*Q*UID post funereos rogos  
Extentum Aeacide Magnanimo Duci  
Magno Anchysiada: fero  
Regi Threicio: Sisyphida: & Phrygi  
Acuum protulit Hectori?  
Quo nostra hec tetigit Gracia secula  
Bello lethifero insolens?  
Ad nos excidium quid lacrymabile  
Vrbis Dardania tulit?  
An non id calamo tu tribuas sacro  
Vatum, qui are perennius  
Ipsam perpetuo quod retulit, facit?  
At si que cecinit Maro,  
Et que Meonides, non lubricum teres  
Tempus: vita perennior  
Te Desiderio sit patria tua.  
Nec te ferre per arduos  
Astrorum celebrem fama beator  
Desistet vaga limites  
Nostri ingens decus, & gloria seculi.

FRANCISCI CAMERANI RAVENNATIS.

*V*T Spretas patria historias desideret omnis,  
Has Desiderius Spretus ubique legit:  
Munera quis Spreti spernat? spernendus at ille,  
Qui putes à Spreato spreta legenda dari.

Magnifico, ac Clarissimo domino  
NICOLA O FOSCARO  
PATRITIO VENETO,

Iacobus Franchus Rauennas. S. P. D.

**V**M eam historiam, Vir Magnifice, quam superioribus annis concius noster Desiderius Spretus vir, mea sententia, praeclarissimus, multaq; & doctrina, & scientia praeditus, de Vrbe nostra origine, ac de nonnullis eius gestis elegantissimo conscripsit: eius filius Ioannes Baptista Iureconsultus haud incelebris impr. mendam esset traditurus, me varijs alioquin, multiplicibsq; tum curis, tum etiam negocijs distretum, maximo studio rogauit, atq; adeo orauit, ut vellem prius hunc libellum diligenter recognoscere, deinde aliquando interesse, dum imprimeretur: nequaquam ignarus solere multa in libris ab impressoribus deprauari, immutari, corrupti, atq; inuerti. Quorum indiligentia non mediocrem Latina lingua afferri iacturam vti nam mea falso iactaret oratio. Homini ego amicissimo, quem vnicè diligere, cuiq; me carissimum esse sentirem, non potui quicquam denegare, praesertim iusta petenti. Itaq; eam historiam accurate recognoui: adhibito quantumcunq; in me est iudicio, intermissiq; interdum laboribus, et curis, quae assidue animum meum & fatigant, & impediunt: dabam operam, ut adesse castigatior, & eorum, quae imprimebantur recognitor nequaquam indiligens. Ergo cum iam esset ad cal. em operis ventum, cumq; labori suprema manus imposita; cepi egomet mecum cogitare, vnaq; Ioannes Baptista, cui nam potissimum ex amicis hunc librum mitte cuius legendum, cui futurus esset non iniucundus. Inter cogitandum autem succurrit, te esse eum, qui semper vrbem nostram summo amore fueris prosecutus: nosq; maxima ebaritate honoris, defenderis, tutatus, atq; amplexus fueris. Te item cuius Auo Venetorum Principe existente Vrbs nostra Rauenna fausto omine in Venetiam venit fides, ac vltro se Senatui vestro obtuleris, dederis, ac dedicaueris. De qua re laetum apud hanc nostram historiam esse legere. Te igitur vnum ex omnibus Vir Magnifice, simul & doctissime delegimus: cui hunc libellum duximus mittendum futurum talem, amoris, fidei, obseruantiae Remanensis populi erga te, ac auium tuum quocunq; tempore de nobis, ac de Repub. nostra optime meritum: cuius manibus nunquam desinet quisquam nostrum debere quoad erit vita superles: Suscipias rogamus hanc historiam nostram libenti animo, & cum per otium licet eam ne graueris perlegere. Videbis ibi, ac cognosces de Rauennatibus quos velim tibi persuadere esse, futurisq; perpetuo tibi, & tuis omnibus deditissimos. Inprimisq; ego ingenium quantumcunq; est, speram, curam, diligentiam mentem, totum denique me ipsam tibi polliceor, atque offero. Vale Vir Magnifice, Iacobumq; Franchum tuum diligas.

M. CCCC LXXXIX. vij. Calend. Septembris.

AD EQVESTRIS ORDINIS  
VIRVM CLARISSIMVM DOMINVM  
IACOBVM ANTONIVM MARCELLVM  
PATRITIVM VENETVM.

NON sum nescius, Eques illustris, quàm grandem, quamq. humeris meis impari prouinciam susceperim, qui Raunenarum Urbis antiquissimæ amplitudinem, qui vastationem, eiusque instauratorem quàm breuissime recensere decreuerim. Quod arrogantia tamen haud uelim adscribas: Verum incredibili potius pietati, quæ me nuper ad patriæ reliquias inuestigandas, proq. ingenioli mei tenuitate illustrandas impexit. Quod sane munus comihi libentius obeundum fuit: quo id maioris & iocunditatis, & operæ precij fore legentibus animaduerteterem: ubi quis uelut in speculo quodam uices conspicaretur humanas, disceretque quàm parum secundis in rebus confidere liceat, quando quidem Urbis amplissimæ cadauera, ac ruinas aspiciet, nec desperandum aduersis, ubi eandem illam hoc tempore in dies coalescere, ac reuiuere senserit. Verum enim uero cum circumspicerem quem potissimum donarem hoc munere, Tu occurristi uir imprimis amplissime, quem alterum ista in republ. Scipionem, aut Priscum illum tui generis Principem M. Marcellum audeo dicere: cuius ductu, & auspicio, ut cetera tua longe præclariora facinora sileam, nostra hæc ciuitas e crudelissimis tyrannorum faucibus ad augustum Venetorum desciiuit Imperium. Quod tam & si paulo post tuum hinc discessum contigerit,

gerit, id tamen tua singularis industria, ac spectata prouidentia optimum quemque subleuando, ac prauos deprimendo, ciuiumque omnium beniuolentiam alliciendo nimirum effecit. Qua ex re Raennatem illum esse profecto negauerim, qui uenerandum hoc Iacobi Antonij nomen suo in corde cœlatum non habeat. Quo quidem munere nostro eo libentius te donare constitui, quo & laborum meorum iudex existas, & amorem meum erga te præcipuum, & summam in Venetos obseruantiam, fidem, ac deuotionem recognoscas. Accipies igitur Urbis huius nostræ, immo uestiræ, immo tuæ monumenta uetustissimis deprompta codicibus. Accipies & una hunc animum, qui dignitati tuæ semper ab ipsis, ut aiunt, unguiculis deditissimus fuit: qui nuper has lucubratiunculas nomini tuo ueluti cuidam numini suo dicauit: quibus amplitudinem tuam plus sane splendoris, & nominis, quàm ceterorum omnium, uel doctissimorum inditium daturam confido. Vale.

DESIDERII SPRETI  
RAVENNATIS

De Origine & amplitudine Urbis Rauennæ

LIBER PRIMVS.

RAVENNA. Vrbs antiquissima, loco quidem delectabili sita est, atque agro sane fertilissimo eorum, quæ ad usum hominis pertinent: frumento, scilicet ac pecori quàm maxime accommodato: alicubi uero saltuoso, & aquis munito: per quem & amnes non exigui, & nonnulli pro mœnibus ciuitatis labuntur, suburbiaq; disterminant. Aliqui uero aliunde per agrum decurrentes, Adriaticum influunt mare: unde commode potest se interdum uenationibus & piscatione exercere iuuentus. Plures autem, dum mare irrumpunt ea flumina, portus efficiunt. In primis spatiosum illud ostium Spineticum. Quod nominis mutatione Primarium dicitur. Secundum illud Pirotole. Tertium quod nunc Sanctæ Mariæ in portu denominatur. Quartum uero Classicanum. Quintum, quod Geruasium plures appellare:

A con-

confueuerunt. Ex quibus permulta commoda, ac utilitates non mediocres incolæ capere possunt. Fossam item habet nauigia ferentem, quæ in fluium Eridanum deriuat, per quæ è Liguria, & ex alijs Italiae partibus mercium, & multarum rerum copia Rauennam ratibus aduehitur. Habet præterea Vrbs ipsa ærem satis humanæ naturæ conuenientem: quæ maiorem quoque in dies temperiem suscipit: fuerat autem olim saluberrimus, ut antiquissimus orbis descriptor Strabo de Rauenna locutus, his uerbis memoriae prodidit. Cum à mari fiunt inundationes, non mediocrem accipit maris partem, adeo ut uniuersa cœnoscitas: hinc fluctu marino, hinc fluminibus alluentibus, tetrum medicatur odorem. Hoc igitur pacto saluberrimus comperitur locus, unde gladiatori- bus educandis, ac exercitatione erudiendis, hunc idoneum lanistæ locum designauere. Inter cætera eius loci mirabilia, illud est, quòd palustribus in locis, aer innoxius est, quem admodum ad Alexandriam Aegypti, paludis uitium æstate propulsetur propter amnis incrementum simul etiam euascente cœno. Huius autem loci salubritas L. Vitruuij in libro, qui de Architectura inscribitur, ubi plures innoxij acris causas affert, lucidissimo quidem testimonio comprobatur. Cæterum bellis uigentibus, atque hominum negligentia, ager ipse partim palustris, partim dumosus effectus est. Vnde crassus in ærem sublatis uaporibus, prisca illa salubritas facile corrupta est. Quid quod uitibus euenit; ut idem ait Strabo; quàm admirabile? eas palus creat, celeriter perficit, & multum fructum edit. Omitto pinus, & quedam alia arborum, & fructuum genera, quibus solus ager ille multipliciter abundat: quæ nec Liguriæ, nec Etruriæ, nec Piceni, nec aliarum ferè Italiae prouinciarum ager uspiam gignit. E/ne spaciari nimis uidear quàm ab initio instituerim, omitto solatia, & oblectamenta plurima, quæ uenando, aucupando, & piscando ex paludibus, & toto Rauennati agro comparantur.

N V N E autem de nomine, ac origine ipsius Vrbs dicen-  
 dum existimaui. Sunt enim qui à ratibus Rauennam, seu à  
 nauibus Nauennam denominatam uolunt. Nam Vrbs con-  
 ditores ad hæc loca ratibus uectos autumant. siue Rheuen-  
 na, quod forte uerius esse creditur, ob aquarum congrega-  
 tionem. sic enim id nomen significare uolunt. A qua senten-  
 tia non discrepare uidentur ipsius Strabonis uerba, qui hunc  
 in modum scriptum reliquit. Intra paludes Vrbs maxima  
 Rauenna posita est, tota ligneis compacta ædificijs, aquis  
 diffusa, pontibusq; , ac lembis peragrata. Aliqui narrant ab  
 Nembroth filio Cus filij Can ex Noë progeniti eam fuisse  
 conditam. At quoniam id sine annalium, scriptorumq; au-  
 thoritate asserunt, ipsis minime assentior. Verum Strabonis  
 diligentissimi scriptoris opinionem magis sequor, qui eam  
 à Theßalis conditam fuisse testatur his uerbis. Rauenna à  
 Theßalis condita perhibetur: cum autem Tuscorum iniu-  
 rias ferre nequirent, Umbros quosdam ultro assumpserunt,  
 qui & hoc tempore urbem inhabitant, ipsi uero domum re-  
 dierunt. Multi dicunt, quibus Plinius assentitur, oppidum po-  
 stea fuisse Sabinorum, quos ante urbem Romam, & com-  
 plures alias tunc conditas urbes: antiquos quidem: poten-  
 tes, armisq; præstantes, ac opulentissimos, sicut historiæ fe-  
 runt, comperimus. Qua uero tempestate, aut per quòs no-  
 minatim uiros, talis, ac tanta Ciuitas fundata fuerit, quiq;  
 illam ab initio habuerint, non satis compertum habeo.  
 Aucta est autem Rauenna spinæ dudum ciuitatis uetustissi-  
 mæ, ac opulentissimæ occasu: & ab ea mirabile habuit incre-  
 mentum. Ita ut apud Rauennates maris imperium extitisse,  
 quod apud Spinenses olim teste Strabone fuisse legimus,  
 non immerito suspicandum sit à qua quidem ciuitate, & o-  
 stium illud Spineticum, quod nuper Primarium dicitur de-  
 nominatum, non dubitamus. Nam locus ibi quidam Vol-  
 ra spinæ etiam in hodiernum diem nuncupatur. Fuit autem  
 eo in loco Spina quidem ciuitas, quæ, ut constat, non pa-

rum temporibus illis floruit : ad quam tunc mercatores & conuenæ pro commutandis emendisq; mercibus undique confluebant, eum ad locum nauibus, accumulatissime res uenales conuehebantur. Cuius quidem rei clarissimus testis est Strabo, Spinam sic inter situm Rauennæ commemorans. Quò interuallo Butrium Rauennæ castellum est & Spina : hoc quidem tempore uiculus, at quondam græca ciuitas & quidem celebris. In Delphis, Spinensium thesaurus commonstratur, aliaq; de ipsis memoria mandata sunt, apud quos maris erat imperium : eam, ut traditur, unda maris aluerat : nunc locus nonaginta à mari stadijs distans in mediterranea iacet. Sed illud est mirandum, nulla ipsius urbis fundamenta in loco extare, quæ ciuitatis illius nobis fidem faciant, quòd, nisi testis esset Strabo, & uetustissimæ quædam scripturæ nobis indicarent, non facile crederemus. Eius autem Urbis euerfionis causa penitus ignoratur. At eam nos præterire non erit indignum. Omissis igitur Rauennæ urbis exordijs, quando quidem aliud nihil certi, nisi quantum supra expressimus, haberi potest, aliquanto altius augustam ipsius dignitatem amplitudinemq; recensere conabor.

VRES Rauenna : sicuti uetustissima quædam litterarum monumenta, & ipsa nempe antiquitatis uestigia docent; præstantissima quidem & excellentissima fuit, ut suo etiã tempore parem non habuisse plures affirmant. Quod & Strabo plane sensisse uidetur, cum ait : Intra paludes Vrbs maxima Rauenna posita est. Ante Urbem Romam, uti clare accepimus, condita est : & multis olim populis ac nationibus gloriosissime imperitauit. Arma quoque tunc ferox ille Rauennas populus in hostes, rebellesq; ciuitates capere, ac omnem expeditionem parare, bellaq; plurima gerere non dubitauit. Ausus etiam durissima aduersus Ticinenses prælia inire : & eos tandem ui ac ferro in urbem persecutus, æreas Urbis portas auferre. Cuius rei adeo constans fama fuit, ut

portas repetere curarint . Multa in super mari terraq; eos potuisse, & in hostes expeditam perpetuo tempore classem olim tenuisse nouimus . Quibus omnibus populum tunc Rauennatem, & uiribus, & armis potentem, ac illustrem fuisse constat. Igitur cum potens & egregia esset Vrbs Rauenna, pulcherrimum quippe erit intelligere, quonam pacto cum Romanis se initio habuerit . Nam poterit fortasse quispiam quærere, si tam potens erat, cur in Romanos Rauennatis populi bella uel expeditiones non leguntur, quod profecto nulla causa facta existimo, nisi quod ciuitatem ipsam cū Romanis fœderatam fuisse cōperio apud Ciceronem in oratione pro Cornelio Balbo : cuius uerba subiiciam . Cn. Pompeius magni pater, rebus Italico bello maximis gestis, P. Cesium ciuem Romanum, uirum bonum, Q. Iunium Rauennatem, fœderato ex populo, ciuitate donauit. Ex his certe uerbis Q. Iunium Rauennatem bello Italico interfuisse, strenueque egisse, & ideo ciuitate donatum intelligimus . Mos namque tunc Romanis erat, ut peractis rebus bellicis, pro meritis alios ciuica, uel uallari, uel murali corona, alios agro, uel ciuitate donarent. nā Massinissa rex fœderatus, qui Romanis auxilio uenerat, confecto bello Punico Numidiæ regno donatus est : ex quibus postremo uerbis, populum Rauennatem cum Romanis, tunc iure fœderis iunctum fuisse, clarissime constat. Sabinos præterea, primos cum populo Romano fœderatos extitisse tradit, & Liuius, & Lucius Florus, & qui de Romana Rep. conscripserunt : quorum Rauennam fuisse oppidum supra ostendimus . Quam ciuitatem C. Cæsaris temporibus non parum etiam floruisse Suetonius refert : cuius ut notior fiat sententia, uerba subnectam . Cum Cæsar ex Gallia transalpina in citeriorem transisset Galliam, Rauennæ substitit : inde cum tribunos plebis, qui pro eo intercedebant, urbe cessisse intellexisset : præmissis clam cohortibus : nequa in eum suspicio moueretur, spectaculo quidem publico per dissimulationem interfuit, & gladi-

diatorum ludi formam tunc primum considerauit, frequentiq; ex consuetudine se conuiuio dedit: post solis uero occasum mulis è proximo pistrino ad uehiculum uinctis, iter occultissimum modico ingressus est comitatu, luminibusq; extinctis è uia decedens, tandem ad lucem duce reperto, per angustissimos tramites pedibus euasit. Cæsarem autem fortissimum omnium Imperatorum nouem habentem legiones, haud frustra populum Rauennatem timuisse creditur: quoniam ex ea palam discedere non est ausus: & quandiu apud eam fuit, de inuadenda eius republica consilium occultauit. Octauianus item Cæsar Rauennam aliquando ex Vrbe diuertisse, apud eundem Suetonium legitur, qui etiam cum ex militaribus copiis, legiones, & prouinciarum auxilia distribueret, Classẽ Misseni, & alteram Rauennæ, ad tutelam superi, inferiq; maris collocauit: ex quibus omnibus satis liquido constare potest, quanta, qualisq; tunc Rauenna fuerit. Plurimiq; postea Imperatores, Reges, ac Duces, regni sui sede ibi constituta, eam aut inhabitauerunt, aut magnis præsidij tenuerunt. Nam ex Imperatoribus Rauennæ legimus Iustinianum aliquibus, Valentinianum uero posteriorem pluribus: necnon Honorium, & Theodericum Gothorum Regem annis triginta nunquam ex ea discedentem Imperij sui sedem tenuisse: dehinc successorem suum Theodatũ, & quotquot ex Regibus Gothorum in Italia regnauerunt. Cuius rei testis est Paulus Orosius, & quidem locuples in eius historia, ubi Imperatorum gesta commemorans, præter Gothorum, Longobardorum, & exterorum regum apud Rauennam res præclare gestas, multa scribit, quæ ipsius Urbis dignitatem non mediocrem insinuant. Eius igitur aliqua, diuersis licet in locis conscripta, recensere constitui, quo maiorem legentibus fidem exhibeant. Honorius tradita Constantio eius comiti, fide integerrimo, Galla Placidia, eius germana, ex quo Valentinianum genuit, qui postea reipublicæ imperium gessit: cum tandem

cun-

cunctis annitentibus apud Rauennam in Regni consortium  
 afsiuit: apud quam etiam ciuitatem, idem Honorius sua  
 tricennalia peregisse legitur. Maiorianus item exempto in  
 Italia rebus humanis Auito apud Rauennam inuadit impe-  
 rium. quod annis prope quatuor obtinuit. Quo etiam mor-  
 tuo, Seuerus apud Rauennam Imperator efficitur, atque  
 Augustus appellatur. Glicerius domesticus à Gundiucro  
 patricio totius etiam uoluntate exercitus apud Rauennam  
 Imperator efficitur. Magnam insuper, idem Orosius fuisse  
 militiam Rauennatem his uerbis ostendit. Iustinianus Ro-  
 manorum rex Sergium Pontificem, quia in errore synodi,  
 quam Constantinopoli fecerat, fauere, & subscribere noluit:  
 misso Zacharia Prothospatario suo, iussit Constantinopo-  
 lim deportari. Sed Militia Rauennæ, uicinarumq; partium,  
 iussa principis nefanda contemnens eundem Zachariam cū  
 contumelijs ab Vrbe Roma, & iniurijs repulit contra Iusti-  
 nianum: qui tandem Imperio expulsus per Leonem Augu-  
 stum naribus detruncatur. Leo etiam Augustus apud Con-  
 stantinopolim Sanctorum imagines depositas incendit. Ro-  
 manoq; Pontifici similia facere, si imperialem gratiam habe-  
 re uellet, mandauit. Sed Pontifex hæc facere contempsit.  
 Omnis quoque Rauennæ exercitus, & Venetiarum talibus  
 iussis uno animo restiterunt. Et nisi Pontifex prohibuisset,  
 Imperatorem super se constituere aggressi fuissent. Hæc, &  
 alia complura de Rauenna refert Orosius: quæ cum plana  
 sint, neue longior fierem, præterire consilium fuit. Muni-  
 tissimo insuper murorum ambitu ædibus, ac superbissimis  
 quidem ædificijs ornauere: quorum pars modica, & fere  
 nulla nunc inspicitur à Tiberio, & Claudio Germanico mœ-  
 nibus auctam, à quo & portam illam, cui Aurea est nomen,  
 eximio, ac magnificentissimo quidem opere, structam ex mar-  
 more pario fuisse nouimus. Indicant ad ipsam portam lite-  
 ræ, quas hic inferere non erit iniucundum. TIB. CLAV-  
 DVS. DRVSI. F. CAESAR. AVG. GERM. PONT. MAX. TRIB.